MASTERSTUDIENGANG POLITIKWISSENSCHAFT UND INTERNATIONALE BEZIEHUNGEN
MODULBESCHREIBUNG

	Details zum Modul

	Code
	Studienjahr
	Studiensemester

	INT 113
	
	Wintersemester / Springsemester

	Bezeichnung
	VL
	UE
	LU
	ECTS

	Einführung in die Vergleichende Politikwissenschaft
	2
	0
	0
	6

	Sprache
	English

	Studium
	Bachelor
	
	Master
	x
	Doktor
	

	Studiengang
	Masterstudiengang für Politikwissenschaft und Internationale Beziehungen

	Lehr- und Lernformen
	Formale Bildung

	Modultyp
	Pflichtfach
	
	Wahlfach
	x

	


Lernziele
	Ziel dieser Lehrveranstaltung ist es, den Studierenden grundlegende konzeptionelle und theoretische Kenntnisse für die vergleichende Analyse politischer Systeme, Institutionen, Prozesse und Akteure zu vermitteln. Sie soll die Fähigkeit vermitteln, unterschiedliche politische Regime, Regierungssysteme und politische Kulturen aus einer vergleichenden Perspektive zu bewerten. Dadurch werden die Studierenden befähigt, Gemeinsamkeiten und Unterschiede zwischen politischen Strukturen in einem analytischen Rahmen zu analysieren.

	




Lerninhalte
	Dieser Kurs analysiert verschiedene politische Systeme, Regimetypen, Regierungsmodelle und politische Institutionen aus vergleichender Perspektive. Er umfasst die vergleichende Untersuchung von politischer Kultur, politischen Parteien, Wahlsystemen, den Beziehungen zwischen Legislative und Exekutive sowie der öffentlichen Politik. Der Kurs behandelt außerdem die wichtigsten theoretischen Ansätze und methodischen Debatten im Bereich der Vergleichenden Politikwissenschaft.

	Teilnahmevoraussetzungen
	

	Koordination
	Asst. Prof. Dr. Philipp Decker (Substitute)

	Vortrgende(r)
	Asst. Prof. Dr. Philipp Decker (Substitute)

	Mitwirkende(r)
	

	Praktikumsstatus
	

	Fachliteratur

	Bücher / Skripte
	Eine Liste der erforderlichen Lektüre wird zu Beginn des Semesters zur Verfügung gestellt

	Weitere Quellen
	

	Lernmaterialien
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	Dokumente
	

	Hausaufgaben
	

	Prüfungen
	

	Zusammensetzung des Moduls

	Mathematik und
Grundlagenwissenschaften
	
	%

	Ingenieurwesen
	
	%

	Konstruktionsdesign
	
	%

	Sozialwissenschaften
	
	100%

	Erziehungswissenschaften
	
	%

	Naturwissenschaften
	
	%

	Gesundheitswissenschaften
	
	%

	Fachkenntnis
	
	%

	Bewertungssystem

	Aktivität
	Anzahl
	Gewichtung in Endnote (%)

	Zwischenprüfungen
	1
	20

	Quiz
	
	

	Hausaufgaben
	2
	20

	Anwesenheit
	obligatorisch
	

	Übung
	
	

	Projekte
	
	

	Abschlussprüfung
	1
	60

	Summe
	100

	ECTS Leistungspunkte und Arbeitsaufwand

	Aktivität
	Anzahl
	Dauer
	Gesamtaufwand (Stunden)

	Vorlesungszeit
	14
	2
	28

	Selbsstudium
	14
	7
	98

	Hausaufgaben
	2
	10
	20

	Präsentation /
Seminarvorbereitung
	2
	7
	14

	Zwischenprüfungen
	1
	4
	4

	Übung
	
	
	

	Labor
	
	
	

	Projekte
	
	
	

	Abschlussprüfung
	1
	4
	4

	Summe Arbeitsaufwand
	168

	[bookmark: _GoBack]ECTS Punkte (Gesamtaufwand / 28 Stunden)
	6
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	Lernergebnisse

	1
	Die Studierenden sind in der Lage, verschiedene politische Systeme, Regimetypen und politische Institutionen vergleichend zu analysieren.

	2
	Die Studierenden sind in der Lage, die grundlegenden Konzepte und theoretischen Ansätze der Vergleichenden Politikwissenschaft zu definieren und auf konkrete Beispiele anzuwenden.

	3
	Die Studierenden sind in der Lage, die Funktionsweise politischer Akteure, Institutionen und Prozesse in verschiedenen politischen Systemen vergleichend zu bewerten.

	Wöchentliche Themenverteilung

	1
	Einführung in die Vergleichende Politikwissenschaft: Definitionen und Method

	2
	Historische Entwicklung und Ansätze der Vergleichenden Politikwissenschaft

	3
	Staat, Souveränität und politische Regime

	4
	Demokratie und Autoritarismus: Grundlegende Vergleiche

	5
	Politische Regimetypen: Parlamentarische, präsidentielle und semipräsidentielle Systeme

	6
	Wahlsysteme und Wählerverhalten

	7
	Politische Parteien und Parteiensysteme

	8
	Zwischenprüfung

	9
	Vergleichende Analyse von Legislative, Exekutive und Judikative

	10
	Politische Kultur und Partizipation

	11
	Zivilgesellschaft, Medien und politische Repräsentation

	12
	Politische Ideologien und vergleichende Anwendungen

	13
	Wirtschaftliche Entwicklung und politische Regimebeziehungen

	14
	Vergleichende öffentliche Politik

	15
	Vergleichende Analysen aktueller Debatten und regionaler Beispiele

	16
	Abschlussprüfung

	Beitrag der Lernergebnisse zu den Lernzielen des Programms (1-5)
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	P1
	P2
	P3
	P4
	P5
	P6
	P7

	1
	5
	5
	4
	4
	5
	4
	5

	2
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	4

	3
	5
	4
	5
	4
	5
	4
	5

	Beitragsgrad: 1: Sehr Niedrig 2: Niedrig 3: Mittel 4: Hoch 5: Sehr Hoch

	https://obs.tau.edu.tr/oibs/bologna/progLearnOutcomes.aspx?lang=en&curSunit=200

	Erstellt von:
	Res. Asst. Zehra Alkan

	Datum der Aktualisierung:
	28.04.2025
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